
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO - SUMÉ (PB) 05 de ABRIL de 2021 pág. 01-01

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Portaria nº 010/2021 - SEDUC
                                                               

O Secretário da Educação do Município de Sumé, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 66, inciso II e IV, da Lei Orgânica do Município, à 
vista do disposto no Decreto nº 9.099, de 18 de julho de 2017, bem como em 
observância ao que dispõe a Resolução nº 30, de 04 de agosto de 2006, ema-
nada do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – CD/FNDE, e às determinações da Resolução nº 42, de 28 de agosto 
de 2012, do CD/FNDE e,

CONSIDERANDO que as escolas da rede pública municipal de ensino são 
contempladas com livros didáticos, distribuídos gratuitamente pelo Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, devem mantê-los e con-
servá-los em bom estado de uso,
CONSIDERANDO  a necessidade de regulamentar a destinação e utilização 
dos livros didáticos, após o decurso do período de 3 (três) anos de sua vida útil, 
determinado pelo art. 4º, §1º, da Resolução nº 42 de 28 de agosto de 2012, do 
Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– CD/FNDE,
CONSIDERANDO  que as escolas estão sendo penalizadas pelo excesso de 
livros com prazo de uso defasado, que não mais podem ser utilizados para o 
ĕ m a que se destinam, tornando-se, assim, irrecuperáveis e inservíveis, devido 
à perda de suas características ou em razão da inviabilidade econômica da sua 
recuperação, tornando ociosas as dependências que abrigam esses materiais,

RESOLVE:

Art. 1º - Adotar medidas concernentes ao desfazimento dos livros didáticos 
considerados irrecuperáveis, após o prazo de 3 (três) anos de sua vida útil, re-
cebidos do FNDE pela rede Pública Municipal de Ensino da Cidade de Sumé, 
Estado da Paraíba, vinculadas às 11 (onze) escolas, através do Programa Na-
cional do Livro Didático.
Art. 2º - No último ano do triênio de utilização dos livros, a Secretaria de Edu-
cação do Município de Sumé, deverá providenciar o desfazimento do saldo 
remanescente da reserva técnica, priorizando a reciclagem de materiais e a 
responsabilidade ambiental e social.
Art. 3º - Compete à Secretaria de Educação do Município de Sumé:
I - analisar, as condições vigentes, os pedidos referentes à reserva técnica 
oriundos das escolas e solicitar, se for o caso, nos termos e prazos vigentes, 
livros didáticos adicionais para atendimento a situações excepcionais, devida-
mente justiĕ cadas;
II - garantir o transporte dos livros a serem remanejados entre as escolas da 
respectiva localidade ou rede de ensino ou ainda oriundos de outras redes de 
ensino;
III - apurar as denúncias de eventuais irregularidades relativas aos materiais 
distribuídos no âmbito da respectiva rede ou localidade, bem como reportar às 
autoridades policiais, judiciárias e de controle, conforme o caso;
IV - deĕ nir e acompanhar, no âmbito de sua esfera administrativa, procedi-
mentos eĕ cazes a serem observados por escolas e alunos para promover a con-
servação e devolução dos livros didáticos reutilizáveis para aproveitamento no 
ano letivo seguinte;
V - acompanhar, junto às escolas, o cumprimento dos procedimentos deĕ ni-
dos para garantir a devolução dos livros reutilizáveis;
VI - orientar e acompanhar o adequado descarte/desfazimento dos livros após 
decorrido o prazo trienal de utilização, inclusive por meio de normas próprias 
e
VII - propor, implantar e implementar ações que possam contribuir para a 
melhoria da execução do Programa.
Art. 4º - O descarte de livros didáticos considerados irrecuperáveis será rea-
lizado, após o decurso do prazo de 3 (três) anos da sua vida útil, por meio de 
doação sem encargos a entidades sem ĕ ns lucrativos, sendo vedado o recebi-
mento de qualquer retorno em espécie pelo ato de adoção.
Art. 5º - A doação dos livros didáticos considerados irrecuperáveis é autoriza-
da a cooperativas de reciclagem que comprovem a sua qualidade de associação 
sem ĕ ns lucrativos, destinada a reciclagem de papel, através do encaminha-
mento ao Diretor da Unidade Escolar de cópia autenticada relativa ao Estatuto 
Social a às suas possíveis alterações.
Art. 6º - O material doado às cooperativas mencionadas no artigo anterior, 

destinado à reciclagem, deverá ser descaracterizado antes da doação.

Parágrafo Único – Entende-se por descaracterização a retirada da capa, isto 
é, a separação da capa e miolo do livro, o que deverá ser providenciado pelos 
servidores da Unidade Escolar.
Art. 7º - A Secretaria Municipal de Educação autoriza as unidades de ensino a 
realizar a doação dos livros didáticos recebidos do FNDE, após o decurso do 
prazo de 3 (três) anos de sua vida útil, considerados irrecuperáveis, obedecen-
do o seguinte:
I –  a Direção da Unidade Escolar deverá criar uma comissão com 3 (três) 
servidores para realizar levantamento anual do quantitativo, bem como do 
aspecto qualitativo dos livros didáticos do Programa Nacional do Livro Didá-
tico – PNLD, devendo proceder ao inventário para o desfazimento dos livros 
didáticos que estejam na posse da escola há mais de 3 (três) anos e forem tidos 
como irrecuperáveis;
II –  à Comissão nomeada pela Direção da Unidade Escolar caberá classiĕ car 
os livros didáticos como irrecuperáveis e registrar em Livro de Ata;
III –  a Direção da Unidade Escolar, após a avaliação e aprovação da listagem, 
determinará o destino dos itens nela enumerados;
IV –  a Direção da Unidade Escolar expedirá convite de doação do material 
didático às instituições deĕ nidas pela Comissão para o desfazimento.
§1º - As instituições interessadas deverão arcar com todos os encargos de reti-
rada do material da escola.
§2º - A instituição donatária tomará posse do material doado mediante assina-
tura de recibo ou termo de doação.
Art. 8º - O Departamento de Coordenação Pedagógica, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação – SEDUC, será responsável pelo acompanhamento 
e ĕ scalização da doação dos livros existentes, como em todo o processo de 
doação e descarte/desfazimento dos livros pertinentes à matéria regulada por 
esta portaria.
Art. 9º - O atendimento aos beneĕ ciários com deĕ ciência será determinado 
conforme as normas de acessibilidade, a partir das diretrizes e dos critérios 
deĕ nidos pelo Ministério da Educação, de acordo com a viabilidade técnica e 
a disponibilidade material em cada edição do Programa.
Art. 10º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sumé (PB), 22 de março de 2021.

Bonilson Timóteo Mendonça de Lima
Secretário da Educação

Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados para o 
desfazimento dos livros didáticos recebidos pelas escolas 
públicas municipais de ensino do Município de Sumé e os 
existentes no almoxarifado da SEDUC, através do Progra-
ma Nacional do Livro Didático – PNLD, quando forem 
considerados irrecuperáveis, após o decurso do prazo de 3 
(três) anos de sua vida útil.

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


